
 
 

 

Aosta, 31/05/2024 e Prot. n. 8751, Rep. n. 34/2024 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 31 maggio 2024 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

08/01 - Approvazione della “Convention de renouvellement d’une 
Chaire Senghor entre l’Université de la Vallée d’Aoste et l’Université 
Jean Moulin Lyon 3, Institut international pour la Francophonie”. 

 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Rigo Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Annibale Salsa Membro nominato 

dalla Giunta regionale 
X     

Gilles Gressani Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

   X  

Giuliano Salberini Rappresentante del 
Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 



 
 

 

 Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 2, 
comma 3, il quale dispone che l’Università, nell’ambito della sua vocazione 
internazionale, promuove la cooperazione culturale e scientifica, in 
particolare con i paesi appartenenti all’area francofona e favorisce 
l’integrazione europea delle strutture universitarie, attraverso la mobilità 
dei docenti e degli studenti, nonché il riconoscimento dei curricula didattici 
e dei titoli accademici; 

- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 37, del 20 luglio 
2015, con la quale sono state, tra l’altro, approvate le “Linee generali di 
sviluppo dell’Ateneo”; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 32, del 27 
giugno 2023, concernente l’approvazione degli obiettivi strategici di 
sviluppo per il triennio 2024-2026; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 26, del 23 aprile 
2018, con la quale è stata approvata la “Convention de renouvellement 
d’une Chaire Senghor entre l’Université de la Vallée d’Aoste et l’Université 
Jean Moulin Lyon 3, Institut international pour la Francophonie”, con 
l’obiettivo di assicurare lo svolgimento di ricerche e formazione sul tema 
della Francofonia; 

- atteso che la predetta Convenzione, sottoscritta in data 06 luglio 2018, per 
la durata di cinque anni, agli atti di Ateneo prot. n. 8731/III/14, del 25 luglio 
2018, è giunta in scadenza in data 05 luglio 2023; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 18, del 10 aprile 2024, 
concernente la proposta al Consiglio dell’Università dell’approvazione della 
“Convention de renouvellement d’une Chaire Senghor entre l’Université de 
la Vallée d’Aoste et l’Université Jean Moulin Lyon 3, Institut international 
pour la Francophonie”; 

- atteso che si rende opportuno proseguire la collaborazione tra le Chaires de 
la Francophonie dei due Atenei al fine di garantire ricerche congiunte, 
formazione ed importanti scambi culturali; 

- preso atto, inoltre, che l’Université Jean Moulin Lyon 3 ha manifestato la 
volontà di proseguire la collaborazione, attraverso la sottoscrizione di una 
nuova Convenzione;  

- dato atto che, nell’ambito della suddetta convenzione, è prevista una quota 
associativa annuale da corrispondere al Réseau International des Chaires 
Senghor de la Francophonie; 



 
 

 

- dato atto, altresì, che la suddetta quota associativa è, in ogni caso, pagata 
annualmente dall’Ateneo al Réseau e che, a tal fine, sono già stati stanziati 
appositi fondi sul budget di Ateneo; 

- esaminato attentamente il testo della Convenzione predisposto dai 
competenti Uffici della Direzione generale, in collaborazione con i 
competenti uffici dell’Université Jean Moulin Lyon 3;  

- dato atto che la Rettrice, Prof.ssa Manuela Ceretta, è stata individuata nella 
proposta del Senato accademico in qualità di referente della suddetta 
Convenzione, nelle more della nuova assegnazione della Chaire Senghor de 
la Francophonie dell’Ateneo; 

- ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’approvazione 
della “Convention entre l’Université de la Vallée d’Aoste et l’Université Jean 
Moulin Lyon 3, Institut international pour la Francophonie”; 

- udito quanto riferito in merito dalla Rettrice; 
- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 

regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la “Convention entre l’Université de la Vallée d’Aoste et 
l’Université Jean Moulin Lyon 3, Institut international pour la 
Francophonie”, allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale. 
 

2. Di dare atto che la durata della Convenzione, di cui al precedente punto 1, 
è pari ad anni cinque a decorrere dalla data di stipula della stessa. 

 
3. Di stabilire che la Rettrice, Prof.ssa Manuela Ceretta, è individuata in 

qualità di referente della suddetta Convenzione, nelle more della nuova 
assegnazione della Chaire Senghor de la Francophonie dell’Ateneo. 

 
4. Di delegare la Rettrice alla firma della Convenzione, di cui al punto 1, 

nonché ad apporre eventuali modifiche che si dovessero rendere necessarie 
prima della sottoscrizione. 

 
5. Di dare atto che, a seguito della sottoscrizione da parte di entrambe le 

parti, la Convenzione, di cui al precedente punto 1, sarà pubblicata 
nell’apposita sezione del sito internet di Ateneo.  

 
6. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 

regolarità contabile. 
 

7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 
durata di 30 giorni. 

 



 
 

 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 
 

Allegato: 
- Convention entre l’Université de la Vallée d’Aoste et l’Université Jean 

Moulin Lyon 3, Institut international pour la Francophonie. 
 
 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2024-06-11T14:45:46+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2024-06-12T10:43:31+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2024-06-13T11:43:57+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




